

**BÁO CÁO**  
**SƠ KẾT PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC**  
**6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

**I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA**

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào thi đua**

*a) Việc quán triệt, phổ biến, tổ chức triển khai thực hiện các văn bản tổ chức, chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng của cấp trên*

- Trong 6 tháng đầu năm 2022, Sở Tư pháp Thành phố tiếp tục triển khai Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2013; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết Luật Thi đua-Khen thưởng; Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ; Quyết định 24/2018/QĐ-UBND ngày 20/7/2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố (UBNDTP) ban hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng tại Thành phố Hồ Chí Minh; Thông tư 05/2018/TT-BTP ngày 07/6/2018 của Bộ Tư pháp hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Tư pháp; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 09/02/2022 của UBNDTP về phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2022; Quyết định số 509/QĐ-BTP ngày 04/4/2022 của Bộ Tư pháp về việc ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua theo chuyên đề đối với các cơ quan tư pháp địa phương năm 2022.

- Việc tổ chức phổ biến, quán triệt được thực hiện bằng nhiều hình thức: đưa vào Kế hoạch tổ chức và phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2022; lồng ghép vào Kế hoạch công tác Tư pháp năm 2022, Kế hoạch công tác của các đoàn thể năm 2022; thông qua các buổi giao ban công tác, hội nghị công chức, các buổi sinh hoạt đoàn thể.

- Từ công tác quán triệt, phổ biến văn bản về thi đua, khen thưởng, nhận thức của cán bộ, đảng viên, lãnh đạo các đơn vị thuộc Sở về công tác này được



nâng cao, tạo sự chuyển biến trong phong trào thi đua hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

*b) Công tác ban hành các văn bản triển khai, tổ chức thực hiện phong trào thi đua*

Để triển khai thực hiện phong trào thi đua yêu nước năm 2022, Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 5039/KH-STP-VP ngày 28/12/2021 về việc tổ chức và phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2022; Kế hoạch số 1565/KH-STP-VP ngày 18/4/2022 phát động phong trào thi đua theo chuyên đề “Đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, vượt khó, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”. Các Kế hoạch này đã phát động thi đua đến toàn thể công chức, viên chức; đề ra các chỉ tiêu bám sát các nhiệm vụ chính trị của cơ quan và các đơn vị.

*c) Tình hình phát động, đăng ký thi đua, ký kết Giao ước thi đua*

- Trên cơ sở Kế hoạch phát động thi đua năm 2022, Sở Tư pháp và các đơn vị trực thuộc đã tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức năm 2022. Thông qua Hội nghị, các nội dung của phong trào thi đua yêu nước đã được phát động rộng rãi đến từng công chức, viên chức, người lao động. Các nội dung, chỉ tiêu thi đua được cụ thể hóa bằng Nghị quyết Đại hội công chức của các đơn vị. Sau Hội nghị phát động, 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Sở Tư pháp Thành phố đã thực hiện việc đăng ký các danh hiệu thi đua. Trong đó:

+ Về tập thể: Sở Tư pháp phấn đấu đạt danh hiệu Cờ thi đua UBNDTP; Cờ Thi đua Ngành Tư pháp; Cờ Thi đua Chính phủ. Các Phòng Chuyên môn cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc phấn đấu 20 đơn vị (10 Phòng Chuyên môn và 10 đơn vị trực thuộc) đạt danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc; 11 đơn vị đăng ký Cờ Thi đua Thành phố.

+ Về cá nhân: 368 cá nhân đăng ký danh hiệu Lao động tiên tiến (trong đó có 145/368 cá nhân đăng ký danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở; 22/145 cá nhân đăng ký danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở tiếp tục đăng ký đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua Thành phố).

*d) Quản lý thi đua của quận, huyện*

Ngoài việc thực hiện công tác thi đua tại đơn vị, Sở Tư pháp còn quản lý thi đua trong công tác tư pháp của các Phòng Tư pháp quận, huyện. Sở Tư pháp đã ban hành Quy định chấm điểm thi đua trong công tác Tư pháp cấp huyện



(Quyết định số 369/QĐ-STP ngày 29/12/2021); Bảng hướng dẫn chấm điểm thi đua đối với Phòng Tư pháp năm 2022 (kèm theo Quyết định số 369/QĐ-STP), Công văn số 1311/STP-VP ngày 04/4/2022 về hướng dẫn thực hiện hoạt động thi đua Tư pháp Quận-huyện năm 2022. Trong 6 tháng đầu năm 2022, các Cụm thi đua quận, huyện đã tổ chức ký kết giao ước thi đua và ban hành các kế hoạch hoạt động chung của Cụm. Cụm thi đua 2 đã tổ chức hoạt động Về nguồn, thăm di tích lịch sử văn hóa Lăng Tả quân Lê Văn Duyệt ngày 03/6/2022.

*e) Quản lý thi đua của Khối thi đua trực thuộc Sở Tư pháp*

Sở Tư pháp đã ban hành Công văn số 1312/STP-VP ngày 04/4/2022 về việc hướng dẫn thực hiện hoạt động thi đua của cơ quan Sở và đơn vị trực thuộc. Theo đó, Sở Tư pháp chia làm 02 Khối thi đua:

- Khối thi đua 9 gồm các Phòng Chuyên môn.
- Khối thi đua 10 gồm các đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp

Trên cơ sở Công văn hướng dẫn, các Khối thi đua đã tổ chức ký kết giao ước thi đua, xây dựng Kế hoạch hoạt động của Khối.

g) Tích cực tham gia các hoạt động do Khối Thi đua 1 thuộc UBNDTP và Khu vực thi đua các thành phố trực thuộc Trung ương.

*h) Thực hiện vai trò Khối trưởng Khối thi đua 5 Văn phòng cơ quan hành chính nhà nước*

Năm 2022, Văn phòng Sở Tư pháp được phân công làm Khối trưởng Khối thi đua 5 Văn phòng cơ quan hành chính nhà nước, Văn phòng Sở đã tổ chức Hội nghị ký kết giao ước thi đua kết hợp sinh hoạt về nguồn đến viếng và tham quan mộ Cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc tại Thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp, qua đó giáo dục truyền thống yêu nước; nâng cao nhận thức về lịch sử, truyền thống hào hùng của dân tộc; tăng cường mối quan hệ đoàn kết, gắn bó giữa các thành viên Khối thi đua 5 góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

**2. Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, vượt khó, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”**

Trong 6 tháng đầu năm 2022, được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, UBNDTP, Bộ Tư pháp và sự phối hợp chặt chẽ với các



sở ngành, quận, huyện, thành phố Thủ Đức; sự chỉ đạo, điều hành có hiệu quả của lãnh đạo Sở Tư pháp và sự đồng thuận, vượt khó của công chức, viên chức, người lao động, Sở Tư pháp đã tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị, bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Ngành và thu được kết quả trên nhiều lĩnh vực. Về kết quả thực hiện phong trào thi đua, Sở Tư pháp đã có Báo cáo số 2436/BC-STP-VP ngày 31/5/2022 kiểm điểm chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2022 (đính kèm).

### **3. Tình hình, kết quả công tác khen thưởng**

#### *3.1. Khen thưởng cấp Nhà nước*

Sở Tư pháp đã hoàn thành tổ chức họp xét khen thưởng cấp Nhà nước năm 2022 đối với các tập thể và cá nhân thuộc Sở Tư pháp. Căn cứ các tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng, năm 2022, Sở Tư pháp đề nghị Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 06 tập thể và 02 cá nhân; Huân chương Lao động hạng Ba cho 01 tập thể và 02 cá nhân; Huân chương Độc lập hạng Ba cho 01 tập thể.

#### *3.2. Khen thưởng khen thưởng hàng năm, theo chuyên đề và đột xuất*

UBNDTP đã công nhận danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc cho 19 tập thể; tặng Cờ Thi đua Thành phố cho 02 tập thể; tặng Bằng khen UBNDTP cho 05 tập thể và 51 cá nhân thuộc Sở Tư pháp.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước được lãnh đạo Sở Tư pháp quan tâm, thường xuyên có những chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời. Các quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về đổi mới nội dung, phương thức tổ chức phát động phong trào thi đua, công tác nhân rộng điển hình tiên tiến được Sở quán triệt và tổ chức triển khai nghiêm túc.

- Nội dung phát động của mỗi phong trào thi đua đều bám sát nhiệm vụ chính trị và chương trình hành động của Thành phố, Bộ Tư pháp cũng như tình hình thực tiễn và nhiệm vụ cụ thể của từng cơ quan, đơn vị trong Ngành, đồng thời chú trọng những lĩnh vực trọng tâm, trọng điểm, những việc khó, kể cả những khâu yếu kém, những mặt tồn tại, hạn chế để xây dựng phong trào thi đua, nhằm tạo động lực thúc đẩy việc hoàn thành nhiệm vụ.



- Công tác bình xét, đề nghị khen thưởng đảm bảo dân chủ, công bằng, vừa thể hiện được sự tôn vinh, ghi nhận công lao đóng góp của các tập thể, cá nhân vừa thể hiện tinh thần tiết kiệm và đúng quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng; tỷ lệ khen thưởng giữa cán bộ lãnh đạo và người lao động đã khắc phục được sự chênh lệch nên có tác dụng động viên, khuyến khích tinh thần của tập thể.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 06 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của Ngành về công tác thi đua, khen thưởng.

2. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt phong trào thi đua do UBNDTP, Bộ Tư pháp, Khu vực Thi đua các thành phố trực thuộc Trung ương phát động, bám sát các nhiệm vụ chính trị được giao trong Chương trình, Kế hoạch công tác của cơ quan, các đơn vị.

3. Tiếp tục thực hiện tốt các nội dung Giao ước thi đua giữa các tập thể trong ngành và các Sở Tư pháp trong Khu vực Thi đua các thành phố trực thuộc Trung ương, đặc biệt tập trung triển khai thực hiện phong trào thi đua.

4. Phát huy vai trò định hướng chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, sự phối hợp chặt chẽ của các tổ chức đoàn thể nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong phong trào thi đua.

5. Đẩy mạnh việc phát hiện, tuyên truyền, biểu dương, tôn vinh và nhân rộng nhân tố mới, những điển hình tiên tiến, gương “Người tốt, việc tốt” bằng nhiều hình thức; quan tâm, tạo điều kiện để các điển hình tiên tiến được tuyên truyền, nêu gương, lan tỏa trong đơn vị, toàn Ngành.

6. Tiếp tục kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, đánh giá phong trào thi đua, công tác khen thưởng gắn với kiểm tra, sơ kết, tổng kết thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2022 của các cơ quan, các đơn vị, đưa phong trào thi đua, công tác khen thưởng đi vào nề nếp, hiệu quả và thực chất.

7. Đảm bảo việc khen thưởng phải đạt mục đích “động viên, giáo dục, nêu gương”, chính xác, công khai, công bằng, kịp thời, thiết thực.

8. củng cố, kiện toàn và nâng cao vai trò, trách nhiệm trong hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và vai trò tham mưu của cán bộ làm công tác

thi đua, khen thưởng trong tổ chức triển khai phong trào thi đua và thực hiện chính sách khen thưởng.

9. Tổ chức kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2022; thực hiện việc đánh giá, tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2022./.

***Nơi nhận:***

- Vụ Thi đua, Khen thưởng – Bộ Tư pháp;
- Ban Thi đua-Khen thưởng TP;
- Cục Công tác phía Nam – Bộ Tư pháp;
- Sở Tư pháp Thành phố Hà Nội;
- Trang Thông tin điện tử (để đăng web);
- Lưu: VT-TH.



**GIÁM ĐỐC**

**Huỳnh Văn Hạnh**